
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 91Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

denominado Comunidade Pantanal;
R E S O L V E:
DESIGNAR os engenheiros civis RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLA-
RES, Matrícula Funcional nº 57191224 e FERNANDO CESAR LIMA MON-
TEIRO NORONHA, Matrícula Funcional nº 57176193, para atuarem na 
Fiscalização de obras; e o engenheiro civil RAIMUNDO SÉRGIO SOARES, 
Matricula Funcional nº 57194837, para Gestor do Contrato, do seguinte 
empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Pantanal
ENDEREÇO: Rodovia Transmangueirão, Km 3 - Belém - PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: nº 227.260-45/2007
CONTRATO nº 14/2012/EMPRESA
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465861
PORTARIA Nº 210/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 057/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337349, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 
denominado, Comunidade Jaderlândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o arquiteto MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO NASCIMENTO, 
Matrícula Funcional nº 57176126, para atuar na Fiscalização de obras e 
o engenheiro civil RAIMUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula Funcional nº 
57194837, para Gestor do Contrato, do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Jaderlândia
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, s/n, Castanhal/PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 227.261-50/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: Nº 03/2008
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465840
PORTARIA Nº 201/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 046/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337155, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 
denominado, Comunidade Pratinha;
R E S O L V E:
DESIGNAR os engenheiros civis DILARMON LAMEIRA PINTO, Matrícula 
Funcional nº 54186859 e FERNANDO CESAR LIMA MONTEIRO NORONHA, 
Matrícula Funcional nº 57176193, para atuarem na Fiscalização de obras; 
e o engenheiro civil RAIMUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula Funcional nº 
57194837, para Gestor do Contrato, do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Pratinha
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. John Engelhard, s/n - Be-
lém - PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 222.630-08/2007
CONTRATO: Nº 02/2008/EMPRESA
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465781
PORTARIA Nº 208/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 050/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337264, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 
denominado, Liberdade II;
R E S O L V E:
DESIGNAR os engenheiros civis DILARMON LAMEIRA PINTO, Matrícula 
Funcional nº 54186859 e JOSÉ FERREIRA PUTY, Matrícula Funcional nº 
3190897, para atuarem na Fiscalização de obras; e o engenheiro civil RAI-
MUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula Funcional nº 57194837, para Gestor 
do Contrato, do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Liberdade II
ENDEREÇO: Campus III da UFPA, entre Marginal do Igarapé Tucunduba e 
Av. Perimetral - Belém - PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 248.657-70/2008
CONTRATO COHAB x EMPRESA: Nº 05/2013
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465893

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 234 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/322549,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcio-
nal nº 57203415/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, para acompanhar e fi scalizar a execução da Dispensa de Licitação 
nº 16/2019, fi rmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a empresa JPELL 
Comércio e  Serviços Ltda., que tem como objeto a aquisição de 01(um) 
compressor de 48.000 BTU’s/h, 220V, para uso em Split de ar condicio-
nado da SECTET.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de agosto de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 465724
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2019/388416;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 02 e ½ (duas e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
ao município de Santarém-PA, no período de 25 a 27.08.2019, a fi m de 
participar  na 3º Reunião Ordinária do Fórum Nacional de Pró-Reitores Pla-
nejamento e Administração – FORPLAD, a ser realizada pela Universidade 
Federal do Oeste do Pará – UFOPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de agosto de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 465965
PORTARIA Nº 241 DE 21 DE AGOSTO DE 20

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/376898;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Fun-
cional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na DCT, a 
servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional nº 
5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos, a viajar 
ao município de Castanhal, no dia 23.08.2019, a fi m  de coordenarem o 
Seminário de Sensibilização e Nivelamento das Ações para a região de in-
tegração Guamá, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DCT ao 
referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diárias 
aos servidores da DCT ao referido município, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 466279


